
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 
 

ORIGINALE 
  

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N°   82 del 17-07-2024 

  

Oggetto: Attivazione n. 1 tirocinio formativo di inserimento lavorativo della durata di 
mesi sei, presso il servizio Amministrativo dell'Unione dei Comuni del Coros.  
Approvazione avviso pubblico. 

 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE APICALE  

 
Premesso che il sistema formativo e il sistema produttivo ritengono importante sviluppare adeguate 
forme di raccordo tra il mondo della formazione e ricerca e il mondo del lavoro, al fine di migliorare 
la qualità dei processi formativi e favorire la diffusione della cultura d’impresa. A tal fine l’art. 2, 
lett. b) del D.M. n. 142/1998 contempla fra i soggetti promotori di attività formative di tirocinio le 
Università e gli Istituti d’istruzione universitaria statali e non statali abilitati al rilascio di titoli 
accademici; 
Dato atto  che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, 
i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196,  e successive 
modifiche e integrazioni, possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a 
beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 
1962, n. 1859; 
Considerato che l’art. 117 della Costituzione, commi 3, 4 e 6 attribuisce, come ribadito dalla 
sentenza n. 50 del 2005 della Corte Costituzionale, la competenza esclusiva delle Regioni nella 
regolamentazione dei tirocini; 
Richiamata la Deliberazione n. 34/7 del 03.07.2018 con la quale la Regione Sardegna ha recepito 
l’Accordo del 25.05.2017 tra il Governo e le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento” ai sensi 
dell’art. 1, commi 34 - 36 della Legge 92/2012. 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.82 del 17-07-2024 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

Vista la circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 15 luglio 1998, n. 92 recante 
“Tirocini formativi e di orientamento. D.M. 142 del 25/3/98”; 
Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 71 del 23 dicembre 2019 è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la ripartizione del “Fondo per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti”, ai sensi dell’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei 
contratti pubblici» che abroga e sostituisce il precedente atto normativo con decorrenza per l’anno 
2019, il quale prevede all’art. 3, comma 3, lett. c) il vincolo di destinazione del Fondo per 
l’innovazione tecnologica (FIT) finalizzato anche all’attivazione di tirocini formativi e di 
orientamento di cui all'art. 18 legge 196/1997; 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9 del 14 febbraio 2020 con la quale è stato 
disposto, nell’interesse dell’ente attivare, con l’Università degli Studi di Sassari, appositi tirocini 
formativi quale misura di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra un soggetto 
ospitante e il tirocinante allo scopo di favorire l’arricchimento del suo bagaglio di conoscenze, fargli 
acquisire competenze professionali e favorire l'inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro; 
Vista la convenzione stipulata a tal fine con l’Università degli Studi di Sassari, così come previsto 
dal citato art. 113 del Codice dei contratti pubblici; 
Ritenuto di dover disporre il vincolo di destinazione alle risorse dell’avvio del procedimento di 
selezione dei candidati per l’attivazione n. 1 tirocinio formativo nel servizio amministrativo presso 
l’Unione dei comuni del Coros (Soggetto ospitante) finalizzato ad un contatto diretto tra un soggetto 
ospitante e i tirocinanti allo scopo di favorire l’arricchimento del loro bagaglio di conoscenze, fargli 
acquisire competenze professionali e favorire l'inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro; 
Dato atto che il tirocinio avrà una durata di sei mesi eventualmente prorogabili fino a dodici mesi, e 
sarà attivato indicativamente a partire dal 1 ottobre 2024 al quale è riconosciuta un’indennità di 
importo pari a 400 euro lordi mensili a carico dell’Unione dei comuni da finanziare con le risorse 
dell’Unione che ne consente l’utilizzo per l’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di 
tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196 previa 
sottoscrizione di apposita convenzione con l’Università, mentre saranno carico dell’Università degli 
Studi di Sassari, quale soggetto promotore, gli oneri delle coperture assicurative; 
Visto lo schema di avviso di selezione; 
Visto   il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
Di avviare il procedimento di selezione dei candidati per l’attivazione n. 1 tirocinio formativo nel 
servizio amministrativo presso l’Unione dei comuni del Coros (Soggetto ospitante) finalizzato ad un 
contatto diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorire l’arricchimento del 
loro bagaglio di conoscenze, fargli acquisire competenze professionali e favorire l'inserimento o il 
reinserimento nel mondo del lavoro. 
Di approvare lo schema di avviso di selezione allegato alla presente e di procedere alle 
pubblicazioni nel sito istituzionale dell’Unione dei comuni all’indirizzo: www.unionecoros.it - 

http://www.unionecoros.it/


DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.82 del 17-07-2024 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’interno della sotto-sezione dedicata ai “Bandi di 
concorso” nonché sulla home page, e altresì sul sito dell’Università degli studi di Sassari 
all’indirizzo www.uniss.it sezione Job Placement. 
 Di dare atto che saranno a carico dell’Università quale soggetto promotore l’onere delle coperture 
assicurative mentre rimangono a carico dell’Unione dei comuni gli oneri finanziari necessari per il 
riconoscimento a favore del tirocinante di un’indennità di importo non inferiore a 400 euro lordi 
mensili. 
Di precisare che la spesa per i tirocini è finanziata mediante  spese proprie dell’Ente la cui 
disponibilità è stanziata sul capitolo di bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
Di dare atto che, in ogni caso, prima dell’avvio operativo dei tirocini saranno apportate qualora 
necessario le necessarie variazioni alle poste del bilancio di previsione 2024/2026. 
Di dare atto: 
- che il sottoscritto Dirigente apicale, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi. 
- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità 
e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato 
attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet dell’Unione dei dati e notizie 
richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione 
dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto. 
 
 

 Il Dirigente Apicale  
Segretario Generale  

 Dott. Francesco Maria Nurra 
 
 
Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 69 del 
16.10.2023, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto. 
 
  

Il Dirigente Apicale  
Segretario Generale 

 Dott. Francesco Maria Nurra 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 

http://www.uniss.it/

